
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Порядка взаимодействии структурных подразделений 
администрации городского округа Красногорск при организации 

и проведении поисковой работы на территории городского округа Красногорск, а 
также содействии общественным объединениям 

в поисковой работе 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", 
Законом Российской Федерации от 14.01.1993 №4292-1 "Об увековечении памяти 
погибших при защите Отечества", Постановлением Правительства МО от 08.08.2016 
№569/27 "О порядке проведения поисковой работы по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества на территории Московской области" (вместе с 
"Положением о порядке проведения поисковой работы по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества на территории Московской области"), У ставом 
городского округа Красногорск, постановляю: 

1. Утвердить Порядок взаимодействия структурных подразделений 
администрации 'городского округа Красногорск Московской области при организации 
и проведении поисковой работы на территории городского округа Красногорск, а 
также содействии общественным объединениям в поисковой работе. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
городского округа Красногорск в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальной сфере И.А. Тельбухова. 

Э .А. Хаймурзина 

/ 
Ю.Г. Никифорова 

004452 

•



Исполнитель О.В. Захарова 

Разослано: в дело-2, прокуратуру, Тельбухову, Моисееву, Волосевичу, Шувалову, 

Камневу, Сушке. 



Приложение 
к постановлению администрации 

городского округа Красногорск 
Московской области 

oт{!Lfl 2020 № ;s---io/; 2----

Порядок взаимодействия структурных подразделений администрации 
городского округа Красногорск Московской области при 

организации и проведении поисковой работы на территории 
городского округа Красногорск, а также содействии 
общественным объединениям в поисковой работе 

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок взаимодействия структурных подразделений
администрации городского округа Красногорск Московской области при 
организации и проведении поисковой работы на территории городского округа 
Красногорск, а также содействии общественным объединениям в поисковой 
работе (далее - Порядок) устанавливает правила и порядок организации и 
проведения на территории городского округа Красногорск Московской области 
(далее - округа) работ по содержанию мест захоронения, оборудованию и 
оформлению могил и кладбищ погибших при защите Отечества, обеспечению 
их сохранности, восстановлению, воинских захоронений, мемориальных 
сооружений и объектов, пришедших в негодность; организации и проведению 
захоронения (перезахоронения) непогребенных останков погибших, 
обнаруженных в ходе поисковой работы на территории округа; ведению 
государственного учета воинских захоронений, расположенных на территории 
округа; установления охранных зон и зон охраняемого природного ландшафта в 
целях обеспечения сохранности воинских захоронений в местах, где они 
расположены; согласование строительных, земляных, дорожных и других 
работ, в резул:ртате которых могут быть повреждены воинские захоронения; 
прием и рассмотрение сообщений от предприятий, организаций, учреждений и 
граждан в случае обнаружения ими захоронений на землях, предоставленных 
им в пользование, связанных с увековечением памяти погибших при защите 
Отечества. 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Российской 
Федерации от 14.01.1993 №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при 
защите Отечества», Постановлением Правительства МО от 08.08.2016 №569/27 
«О порядке проведения поисковой работы по увековечению памяти погибших 
при защите Отечества на территории Московской области» (вместе с 



«Положением о порядке проведения поисковой работы по увековечению 
памяти погибших при защите Отечества на территории Московской области»). 

3. Мероприятия по увековечению памяти погибших на территории округа 
при защите Отечества включают в себя: 

3.1. содержание мест захоронения; 
3.2. оборудование и оформление могил и кладбищ; 
3.3. обеспечение сохранности мест захоронения; 
3.4. восстановление пришедших в негодность воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов; 
3.5. захоронение (перезахоронение) непогребенных останков погибших, 

обнаруженных в ходе поисковой работы на территории округа; 
3.6. ведение государственного учета воинских захоронений, 

расположенных на территории округа; 
3.7. установление охранных зон и зон охраняемого природного ландшафта 

в целях обеспечения сохранности воинских захоронений в местах, где они 
расположены; 

3.8. согласование проведения строительных, земляных, дорожных и других 
работ, в результате которых могут быть повреждены воинские захоронения; 

3.9. содействие общественным объединениям в подготовке и проведении 
поисковой работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества на 
территории округа. 

4. Взаимодействие с общественно-государственными объединениями, 
общественными объединениями, уполномоченными на проведение работы по 
увековечению памяти погибших при защите Отечества в рамках 
вышеуказанных полномочий осуществляет заместитель главы администрации 
по социальной сфере. 

5. Мероприятия, указанные в п.3 настоящего Порядка являются составной 
частью поисковой работы, осуществляемой в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 14.01.1993 №4292-1 "Об увековечении памяти 
погибших при защите Отечества". 

6. При проведении мероприятий, указанных в п.3 настоящего Порядка 
администрация городского округа Красногорск Московской области (далее – 
администрация): 

6.1. принимает решение о проведении обследования территории 
неучтенных воинских захоронений общественными объединениями, 
обустройстве, постановке на учет или их переносе; 

6.2. выдает разрешение общественному объединению на проведение 
обследования территории; 

6.3. осуществляет согласование сроков проведения поисковой работы, 
проводимой общественными объединениями на территории округа в 



соответствии с планом, утвержденным Министерством обороны Российской 
Федерации; 

6.4. при обнаружении проведения поисковой работы в порядке 
самодеятельной инициативы на территории округа незамедлительно 
уведомляет Министерство обороны Российской Федерации и Министерство 
внутренних дел Российской Федерации о нарушении Закона Российской 
Федерации от 14.01.1993 №4292-1 "Об увековечении памяти погибших при 
защите Отечества"; 

6.5. осуществляет мероприятия по содержанию в порядке, 
благоустройству, а также восстановлению пришедших в негодность воинских 
захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 
погибших при защите Отечества; 

6.6. осуществляет уход за захоронениями иностранных военнослужащих на 
территории Российской Федерации в рамках межправительственных 
соглашений; 

6.7. создает резерв площадей для новых воинских захоронений; 
6.8. обеспечивает проведение захоронения найденных останков воинов в 

порядке, установленном Законом Российской Федерации от 14.01.1993 №4292-
1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" и Федеральным 
законом от 12.01.1996 №8-ФЗ "О погребении и похоронном деле"; 

6.9. согласовывает возобновление поисковой работы по окончании 
эксгумационных работ; 

6.10. отвечает за содержание мест захоронений, оборудование и 
оформление могил и кладбищ погибших при защите Отечества; 

6.11. обеспечивает сохранность воинских захоронений и их учет; 
6.12. благоустраивает обнаруженные неизвестные ранее воинские 

захоронения после их обследования, учета и регистрации с участием воинских 
частей, дислоцированных на территории округа; 

6.13. подписывает акты о проведении поисковых работ по форме согласно 
приложению №7 к Порядку организации и проведения поисковой работы 
общественно-государственными объединениями, общественными 
объединениями, уполномоченными на проведение такой работы, 
осуществляемой в целях выявления неизвестных воинских захоронений и 
непогребенных останков, установления имен погибших и пропавших без вести 
при защите Отечества и увековечения их памяти, утв. Приказом Министра 
обороны РФ от 19.11.2014 №845; 

6.14. осуществляет контроль за передачей на хранение экземпляров актов о 
проведении поисковых работ; 

6.15. осуществляет учет проведенной на территории округа поисковой 
работы; 

6.16. взаимодействует с уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите 
Отечества в целях организации централизованного учета мемориальных 
сооружений, находящихся вне воинских захоронений и содержащих Вечный 
огонь или Огонь памяти. 

consultantplus://offline/ref=DE37349FC7D75971DB22C29325897C9D103445A1B3E21B871B63F370903805427CE3B44DE63398B73F5EED9B5935T4N
consultantplus://offline/ref=DE37349FC7D75971DB22C29325897C9D103445A1B3E21B871B63F370903805427CE3B44DE63398B73F5EED9B5935T4N
consultantplus://offline/ref=DE37349FC7D75971DB22C29325897C9D123749A1B5E11B871B63F370903805426EE3EC41E43A84B6384BBBCA1F01F941F4C4F104DEEB3D573FTCN
consultantplus://offline/ref=1007B54F77220F3BBD9B6C99DAA7F661A5ADFC69AD092D58AE2C033A9D37206AD29B443F258711F51F445F34D07CE19CE72DC789B94C1BAEFBM5M


 
II. Организация работ 

 
7. Проведение поисковой работы в целях выявления неизвестных воинских 

захоронений и непогребенных останков, установления имен погибших и 
пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти на 
территории округа осуществляется общественно-государственными 
объединениями, общественными объединениями, уполномоченными на 
проведение такой работы. 

7.1. Проведение работ по поиску вооружения и военной техники, 
связанных с увековечением памяти погибших при защите Отечества, на 
территории округа осуществляют Военно-мемориальный центр Вооруженных 
Сил Российской Федерации, органы военного управления, воинские части и 
организации Вооруженных Сил. 

 
8. О предстоящей поисковой работе общественное объединение 

уведомляет администрацию по телефону, факсу или электронной почте 
(предварительное уведомление) за четырнадцать дней до начала поисковых 
работ с обязательным направлением письменного подтверждения на имя главы 
городского округа Красногорск Московской области с указанием сроков и 
места ее проведения, а также копией документа, подтверждающего 
согласование проведения поисковой работы Министерством обороны 
Российской Федерации. 

8.1. Уведомление о предстоящей поисковой работе рассматривает 
управление по безопасности и работе с потребительским рынком 
администрации. 

  
9. Исполнители земляных, строительных или иных работ, проводимых на 

территории округа, в случае обнаружения незахороненных останков воинов или 
неизвестных воинских захоронений либо оружия, документов и другого 
имущества погибших обязаны принять меры к их сохранности и передать 
найденное либо сообщить о находке в администрацию и (или) в Министерство 
внутренних дел Российской Федерации либо в органы военного управления по 
месту обнаружения находки. 

9.1. Сообщение об обнаружении незахороненных останков воинов или 
неизвестных воинских захоронений либо оружия, документов и другого 
имущества погибших рассматривает управление по безопасности и работе с 
потребительским рынком администрации. 

 
10. Строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате 

которых могут быть повреждены воинские захоронения, проводятся только 
после согласования с администрацией. 

 
11. Захоронение выявленных в ходе проведения поисковых работ останков 

воинов, погибших и пропавших без вести при защите Отечества, проводится в 



соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 14 января 1993 г. 
№4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества". 

11.1. Организацию захоронения (перезахоронения) останков погибших 
защитников Отечества, обнаруженных при проведении полевой поисковой 
работы, осуществляет отдел потребительского рынка и услуг управления по 
безопасности и работе с потребительским рынком администрации. 

11.2. Непосредственное захоронение (перезахоронение) останков 
погибших защитников Отечества, обнаруженных при проведении полевой 
поисковой работы, осуществляет муниципальное казенное учреждение 
«Красногорская похоронная служба» совместно с органами военного 
управления с отданием воинских почестей. 

11.3. На территории существующих кладбищ содержание мест 
захоронений, оборудование и оформление могил погибших при защите 
Отечества осуществляет муниципальное казенное учреждение «Красногорская 
похоронная служба». 

11.4. Благоустройство и содержание монументов (памятников) и памятных 
знаков воинских захоронений вне территории существующих кладбищ 
осуществляет управление благоустройства администрации. 

11.5. Установка монументов (памятников) и памятных знаков 
осуществляется в соответствии с Положением о порядке установки монументов 
(памятников) и памятных знаков на территории городского округа Красногорск 
Московской области. 

11.6. Учет воинских захоронений на территории округа осуществляет 
управление муниципальным имуществом администрации. 

 
12. В случае обнаружения на территории округа неучтенных мест 

расположения воинских захоронений и непогребенных останков лицо, 
обнаружившее место и (или) останки сообщает о них в администрацию. 

12.1. Управление по безопасности и работе с потребительским рынком 
администрации организуют работу по изучению обнаруженных останков 
погибших (умерших), собранных документов и предметов, после чего 
принимают решение о дальнейшем проведении раскопок или их прекращении. 

12.2. Найденные непогребенные останки погибших (умерших) воинов и 
находящиеся при них документы, письма, медальоны, жетоны, награды, 
предметы личного пользования передаются по акту передачи непогребенных 
останков погибших (умерших) воинов в администрацию после 
соответствующей регистрации  в журнале учета найденных останков воинов, 
погибших (умерших) в годы войны, их документов, наград, личных вещей, 
воинского снаряжения и других предметов. 

 
13. В случае обнаружения на территории округа неучтенных мест 

расположения вооружения и военной техники совместно с управлением по 
безопасности и работе с потребительским рынком администрации при 
поступлении Информационного листа, оформленного воинскими частями, 
организациями Вооруженных Сил, а также органами военного управления 

consultantplus://offline/ref=D9B07ED315E6A77E1D5966F951E505166D9F81143349C33223B3E39A3E6072617FD196B0E54C543762C2E22B10CBC75D3EDCB67D16C1138Br237O


рассматривают Информационные листы, согласовывают их содержание, либо 
отказывают в согласовании. 

13.1. В случае поступления в администрацию заявки на проведение 
рекогносцировки мест возможных работ по поиску вооружения и военной 
техники с приложением плана проведения рекогносцировки и удостоверения на 
право проведения работ управление по безопасности и работе с 
потребительским рынком администрации согласовывают заявку либо 
отказывают в согласовании заявки. 

 
14. О ходе проведения поисковой работы на территории городского округа 

Красногорск Московской области управление по безопасности и работе с 
потребительским рынком администрации информирует Главное управление 
социальных коммуникаций Московской области для дальнейшего обобщения и 
опубликования в средствах массовой информации. 
 

 
 


	Постановление 08-12-2020 2520-12 об увековечивании памяти
	Постановление 08-12-2020 2520-12 об увековечивании памяти
	Приложение
	I. Общие положения
	II. Организация работ



